
 

Pagina 1 din 2 
 

R O M Â N I A 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

COMITETUL NAŢIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

 
 

HOTĂRÂRE nr. 21 din 06.07.2023 

privind propunerea de scoatere de la rezervele de stat a unor produse de strictă 

necesitate pentru a fi puse la dispoziția familiilor ale căror imobile situate în comuna 

Brazii, județul Arad, au fost afectate de fenomenele hidrometeorologice manifestate 

în data de 25.06.2023 

 

Având în vedere fenomenele hidrometeorologice din ultima perioadă, 

manifestate preponderent în sud-vestul României, unde au fost înregistrate cantități 

semnificative de precipitații care au condus la scurgeri rapide de pe versanți și creșteri 

de cote și debite pe râurile din bazinele hidrografice din zonele menționate, în special 

pe raza comunei Brazii, din județul Arad, unde sunt afectate un număr ridicat de 

imobile, 

luând în considerare solicitarea Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și 

Probleme Speciale cu nr. 7192 din 04.07.2023 precum și cea a Instituției Prefectului 

din județul Arad cu nr. 5527 din 03.07.2023 referitoare la scoaterea din rezervele de 

stat a unor produse de strictă necesitate și acordarea acestora ca ajutor umanitar de 

urgență, cu titlu gratuit, în vederea protecției populației afectate de fenomenele 

hidrometeorologice care au avut loc pe raza comunei Brazii, județul Arad, 

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) și i) și art. 81 din O.U.G. nr. 

21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 20 lit. k) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, cu modificările și completările 

ulterioare și ale art. 2 și 4 din Hotărârea Guvernului nr. 94/2014 privind organizarea, 

funcționarea și componența Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

Comitetul Național pentru Situații de Urgență adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 
 

Art.1 -  Se propune Guvernului aprobarea scoaterii de la rezervele de stat a 

produselor de strictă necesitate menționate în anexă, în vederea acordării ca ajutoare 

umanitare interne de urgență, cu titlu gratuit, către populația afectată de inundațiile 

produse în comuna Brazii, județul Arad. 



 

Pagina 2 din 2 
 

Art.2 -  Prezenta hotărâre se comunică tuturor componentelor Sistemului 

Național de Management al Situațiilor de Urgență, pentru punere în aplicare prin 

ordine și acte administrative ale conducătorilor acestora. 

 

 

PREŞEDINTELE COMITETULUI NAŢIONAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

PRIM-MINISTRU  

 

ION-MARCEL CIOLACU 


